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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Στα πρόθυρα του “λουκέτου” η Παθολογική του
Νοσοκομείου Πύργου

Πηγή: ΠΡΩΪΝΗ ΤΗΣ ΗΛΙΕΙΑΣ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

464.59 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Έμεινε μόλις ένας Παθολόγος για όλη την Ηλεία- Επιστολή προς 6η ΥΠΕ
για άμεση στελέχωση της κλινικής

Στα πρόθυρα του “λουκέτου” 
η Παθολογική του Νοσοκομείου Πύργου

Ανεστάλη και η λειτουργία της μίας από τις δύο κλινικές covid

Μ
έρα με τη μέρα διαλύεται το Γενικό 
Νοσοκομείο Πύργου, αφού εδώ 
και μερικές ημέρες η Παθολογική 
Κλινική λειτουργεί με μόλις έναν (!) μό­

νιμο Παθολόγο και ήδη ανεστάλη η λει­
τουργία της μίας κλινικής Covid!

Του Παναγιώτη Φωτεινόπουλου

Σύμφωνα με πληροφορίες της «Πρωινής», ο 
ένας από τους δύο παθολόγους, που εδώ και 
δύο χρόνια κρατούν όρθια την Κλινική έχον­
τας φτάσει στα όρια της πνευματικής και σω­
ματικής εξάντλησης, έλαβε τετράμηνη άδεια 
ανατροφής από την 1η Σεπτεμβρίου και κατά 
συνέπεια θα απουσιάσει έως και τον Ιανουά­
ριο του 2023. Αυτό σημαίνει πως είναι πολύ 
πιθανή η αναστολή της λειτουργίας της Παθο­
λογικής Κλινικής, αφού με έναν μόνιμο γιατρό 
κανένας δεν μπορεί να εγγυηθεί για τη δια­
σφάλιση των ελάχιστων υπηρεσιών ιατρικής 
περίθαλψης.
Σύμφωνα με τις ίδιες πληροφορίες, η διοί­
κηση της 6ΙΚ ΥΠΕ έχει ήδη λάβει σχετική επι­
στολή στην οποία περιγράφονται αναλυτικά οι 
κίνδυνοι που απορρέουν από τη σημερινή κα­
τάσταση για την ασφάλεια των ασθενών που 
νοσηλεύονται και θα νοσηλευτούν μελλοντικά 
στην Παθολογική Κλινική, αφού ο εναπομεί- 
νας γιατρός είναι ήδη επιβαρημένος σωματικά 
και πνευματικά, και ζητείται να δοθεί άμεσα 
λύση στο πρόβλημα της στελέχωσή της με 
οποιονδήποτε τρόπο, προκειμένου να αποτρα­
πεί η αναστολή λειτουργίας της και η συνεπα-

κόλουθη μεταφορά των νοσηλευόμενων σε 
άλλες νοσηλευτικές μονάδες της 6ης ΥΠΕ.
Στην Πάτρα θα διακομίζεται ο 18ος!
Η διαρροή του ιατρικού και νοσηλευτικού προ­
σωπικού με τις αποφάσεις μετακινήσεων που 
έχουν ληφθεί με ευθύνη της 6ης ΥΠΕ τους τε­
λευταίους μήνες έχει σοβαρές επιπτώσεις και 
στην αντιμετώπιση της πανδημίας από το Γε­
νικό Νοσοκομείο Πύργου, αφού εδώ και μερι­
κές ημέρες έχει σταματήσει η λειτουργία της 
μίας από τις δύο κλινικές covid εξαιτίας της έλ­
λειψης προσωπικού.
Αυτό σημαίνει ότι η δυναμικότητά του μειώνε­
ται και πλέον μπορούν να νοσηλεύονται μόνο 
17 ασθενείς αντί για 34 ως τώρα. Όπως τόνισε 
στην Πρωινή αρμόδια ιατρική πηγή, «μέχρι δε­
καεπτά θα νοσηλεύονται, ο 18ος θα διακομί­
ζεται αναγκαστικά στην Πάτρα». Σύμφωνα με 
πληροφορίες της Πρωινής, τη δεδομένη 
στιγμή νοσηλεύονται 20-22 ασθενείς με κορο- 
νοϊό και εκφράζεται ανησυχία από τους για­

τρούς και τους νοσηλευτές για το τι μέλλει γε- 
νέσθαι τους χειμερινούς μήνες, που τα κρού­
σματα και οι νοσηλείες αναπόδραστα θα 
εκτοξευτούν.
Παράλληλα, κύκλοι του Νοσοκομείου Πύργου 
εξέφρασαν στην Πρωινή την απορία τους για 
το αντικείμενο της εργασίας των νοσηλευτών 
που προσφάτως μετακινήθηκαν στη Νοσηλευ­
τική Μονάδα της Αμαλιάδας.
«Κατανοούμε εν μέρει το νομικό επιχείρημα 
περί επιστροφής τους στην οργανική τους 
θέση, αλλά απορούμε για το ποιο είναι το αν­
τικείμενο της εργασίας τους, δεδομένου ότι νο­
σηλεύονται ελάχιστοι ασθενείς, ίσως και 
κανένας τις περισσότερες μέρες. Οι νοσηλευ­
τές, όπως και ο γιατροί, ανήκουν στο ΕΣΥ και 
όχι σε συγκεκριμένη πόλη και υπηρετούν 
πάντα όπου προκύπτει ανάγκη. Είναι σαφές 
αυτό στη νομοθεσία και το γνωρίζουν όσοι έρ­
χονται να δουλέψουν στη Δημόσια Υγεία», το­
νίστηκε στην Πρωινή.



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ιεράπετρα: Διαδηλώνουν για την υποβάθμιση του
νοσοκομείου τους

Πηγή: ΠΑΤΡΙΣ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

63.11 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ιεράπετρα: Διαδηλώνουν 
για την υποβάθμιση 
του νοσοκομείου τους

Ξεσπκωμόβ σήμερα στο νοσοκομείο Ιεράπετραβ

Στον δρόμο βγαίνει ο Σύλλογος Φίλων του Νοσοκομείου Ιερά- 
πετρας που οργανώνει συγκέντρωση διαμαρτυρίας σήμερα στις 
11 π.μ. στην είσοδο του νοσοκομείου, προειδοποιώντας ότι η υπο- 
βάθμιση του νοσοκομείου "δε θα περάσει".

Επιπλέον γιατροί και εργαζόμενοι διαμαρτύρονται για την προ­
σπάθεια της διοίκησης να αποκλείσει από τις συνεδριάσεις την πα­
ρουσία εκπροσώπων των εργαζομένων.
Το ΚΚΕ για τον αποκλεισμό εργαζομένων 
από τις συνεδριάσεις

Με ανακοίνωση η Κομματική Οργάνωση Λασιθίου του ΚΚΕ κα­
ταδικάζει την απαράδεκτη προσπάθεια της Διοίκησης των διασυν- 
δεόμενων νοσοκομείων ν. Λασιθίου αποκλεισμού του εκπροσώ­
που των εργαζομένων από τις συνεδριάσεις του Διοικητικού 
Συμβουλίου των Νοσοκομείων. Η στάση αυτή της Διοίκησης ευ­
θυγραμμίζεται πλήρως με την αντιλαϊκή και ανθυγιεινή πολιτική 
της κυβέρνησης της ΝΔ στην Υγεία, όπως και των προηγουμένων 
που της έστρωσαν το δρόμο, έχει κατεύθυνση και στόχο. Την λει­
τουργία των δομών της Δημόσιας Υγείας με επιχειρηματικά κρι­
τήρια, βάσει κόστους οφέλους, με κόψιμο της κρατικής χρηματο­
δότησης και ασθενείς πελάτες. Σε αυτό το περιβάλλον στρώνεται 
το έδαφος ώστε να γίνουν επενδύσεις από μεγάλους επιχειρημα­
τικούς ομίλους που θα προσφέρουν κατά τα άλλα στην καπιταλι­
στική ανάπτυξη μέσω του «επενδυτικού κλάδου της Υγείας».

Με αυτό σαν στόχο προσπαθούν να ξεμπερδέψουν με τις «ενο­
χλητικές» φωνές των εργαζομένων των Νοσοκομείων του Λασι­
θίου".



3;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Στην κυρία Κονδύλη τα ηνία της ΜΕΘ του ΠΑΓΝΗ
Πηγή: ΠΑΤΡΙΣ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

195.2 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αλλαγή σκυτάλης 
σιηΜΕΘιου ΠΑΓΝΗ

Στην κυρία Κονδύλη τα ηνία

Αλλαγή σκυτάλης στη διεύθυνση της Μονάδας Εντατικής 
Θεραπείας του Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου Ηρα­
κλείου, μετά τη συνταξιοδότηση του καθηγητή κ. Δημήτρη 
Γεωργόπουλου. Στη θέση του αναλαμβάνει η καθηγήτρια 
Εντατικής Ιατρικής στην Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου 
Κρήτης κα Ευμορφία Κονδύλη. Σελίδα 5

Στην κυρία Κονδύλη 
τα ηνία της ΜΕΘ του ΠΑΓΝΗ
Τι λέει για τον προκάτοχο και μέντορά της Δ. Τεωργόπουλο
Τη διεύθυνση της Μονάδας 
Εντατικής Θεραπείας του Πα­
νεπιστημιακού Νοσοκομείου 
Ηρακλείου μετά την συντα- 
ξιοδότηση του μέντορά της 
καθηγητή κ. Δημήτρη Γεωρ­
γόπουλου αναλαμβάνει η 
πνευμονολόγος - εντατικολό- 
γος καθηγήτρια Εντατικής Ια­
τρικής στην Ιατρική Σχολή 
του Πανεπιστημίου Κρήτης 
κα Ευμορφία Κονδύλη.
Ποια είναι η νέα διευθύντρια 
της ΜΕΘ
Η κα Κονδύλη με καταγωγή 
από την Σάμο, γεννήθκε στο 
Σίδνεϊ της Αυστραλίας, είναι 
παντρεμένη με τον καθηγητή 
Φυσικής Γιώργο Κλήμη και 
έχει δύο παιδιά, τον Άρη, 
απόφοιτο Ιατρικής και τον 
Δημήτρη, φοιτητή Γεωπονι­
κής.
Η νέα διευθύντρια είναι από­
φοιτος της Ιατρικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Κρήτης. 
Ολοκλήρωσε την ειδικότητα 
της Πνευμονολογίας στην 
Πανεπιστημιακή κλινική που 
ΠΑΓΝΗ και έλαβε την εξειδί- 
κευση της Εντατικολογίας 
στην ΜΕΘ ΠΑΓΝΗ . Έχει με­
τεκπαιδευτεί σε αναγνωρι­
σμένα κέντρα του 
εξωτερικού:
• Department of Respiratory 
Medicine Guy's, Kings and St 
Thomas,School of Medicine
• Department Pulmonary- 
Critical Care Medicine Health 
Center Winnipeg Manitoba 
Canada
• National Pulmonary Hyper­
tension Service,
Hammersmith Hospital, Im­
perial College.
Από το 1998 ασκεί το κλινικό 
της έργο στην Κλινική Εντατι­
κής θεραπείας ΠΑΓΝΗ υπό 
την διεύθυνση του καθηγητή 
κ. Γεωργόπουλου αρχικά ως 
ιατρός ΕΣΥ και από το 2005 
ως μέλος ΔΕΠ της Ιατρικής 
Σχολής του ΠΚ στο γνωστικό 
αντικείμενο της Εντατικής Ια­
τρικής διαδοχικά από την 
βαθμίδα του Λέκτορα έως και 
την βαθμίδα της Καθηγήτριας 
(8/2021). Στο κλινι κό της 
έργο περιλαμβάνεται 
επιπλέον η ενασχόλησή της 
ως υπεύθυνη ιατρός του Ια­
τρείου και Εργαστηρίου Δια­
ταραχών της Αναπνοής στον 
Ύπνο και του Εργαστηρίου 
Εργοσπειρομετρίας που λει­
τουργούν υπό τη Διεύθυνση 
της Κλινική Εντατικής Θερα­
πείας ΠΑΓΝΗ.
Ασκεί το διδακτικό της έργο 
στην Ιατρική σχολή του ΠΚ 
σε προπτυχιακό και μεταπτυ­
χιακό επίπεδο και επιπλέον

συμμετέχοντας σε μεταπτυ­
χιακά προγράμματα άλλων 
Πανεπιστημίων της 
ημεδαπής. Επιπλέον είναι μέ­
λος της E-learning Committee 
της Ευρωπαϊκής Εταιρείας Εν­
τατικής Θεραπείας 
Το ερευνητικό της έργο εστιά­
ζεται στην Εντατική Ιατρική 
και ειδικά στον μηχανικό αε­
ρισμό και στις διαταραχές 
ύπνου των βαρέως πασχόν- 
των ασθενών και έχει εκπονη­
θεί κατά το πλείστον στην 
Κλινική Εντατικής Θεραπείας 
ΠΑΓΝΗ αλλά και μέσω συ­
νεργασιών με διεθνή κέντρα. 
Μεγάλο μέρος των ερευνητι­
κών της εργασιών έχουν δη­
μοσιευτεί σε διεθνή ιατρικά 
περιοδικά με κριτές με υψηλό 
δείκτη απήχησης και έχει πα­
ρουσιαστεί σε διεθνή και ελ­
ληνικά συνέδρια. Το συγγρα­
φικό της έργο περιλαμβάνει 
επιπλέον συγγραφή 
κεφαλαίων σε διεθνείς και 
ελληνικές επιστημονικές εκδό­
σεις.
Έχει συμμετάσχει ως προσκε­
κλημένη ομιλήτρια σε πλήθος 
ελληνικών και διεθνών επι­
στημονικών εκδηλώσεων και 
είμαι μέλος της συντακτικής 
επιτροπής διεθνών ιατρικών 
περιοδικών στο γνωστικό αν­
τικείμενο της Εντατικής Ιατρι­
κής.

Οι προτεραιότητες 
μου στη διεύθυνση 
της Μ ΕΘ____________
Μιλώντας στην "Π" για τους 
πρώτους στόχους που έχει 
θέσει ως διευθύντρια της 
ΜΕΘ του ΠΑΓΝΗ η κα Κον­
δύλη μας είπε:
"Η Κλινική Εντατικής Θερα­
πείας του ΠΑΓΝΗ αποτελεί

κέντρο ανα­
φοράς στην 
Ελλάδα και 
στο εξωτε­
ρικό στο γνωστικό 
αντικείμενο του μηχανικό αε­
ρισμού. Θα πρέπει να σημει­
ωθεί ότι κατά την διάρκεια 
της πανδημίας COVID κατα­
φέραμε να αναδειχτούμε ως 
η κλινική με την μικρότερη 
θνητότητα στην Ελλάδα 
ασθενών με COVID που χρει­
άστηκαν νοσηλεία στην ΜΕΘ. 
Επιπλέον με βάση δεδομένα 
από πανευρωπαϊκή βάση δε­
δομένων η ποιότητα παρεχό­
μενης ιατρικής και νοσηλευτι­

κής φροντίδας στην Κλινική 
μας είναι συγκρίσιμη με αυτή 
διεθνών κέντρων κλινικής αρι- 
στείας. Επιπλέον το ερευνη­
τικό έργο της κλινικής είναι 
σημαντικό και διεθνώς ανα­
γνωρισμένο. Όλα αυτά τα 
επιτεύγματα είναι 
αποτέλεσμα της συνεχούς και 
επίπονης προσπάθειας όλων 
των ιατρών και νοσηλευτών 
της κλινικής υπό την καθοδή­
γηση του προκατόχου μου 
και μέντορά μου καθηγητή κ. 
Γεωργόπουλου. Στις προτε- 
ραιότητές μου είναι η συνέ­

χιση και ανά­
δειξη του 
σημαντικού κλι­
νικού και ερευ­
νητικού έργου 
της κλινικής. 
Επιπλέον, τό­
νισε,
προσδοκώ 
στην δημιουρ­
γία νέων και 
στην

περαιτέρω ανάπτυξη ήδη 
υπαρχόντων κλινικών εργα­
στηρίων υπό την διεύθυνση 
της Κλινικής Εντατικής Θερα­
πείας".
Ο καθηγητής κ. Γεωργόπου- 
λος από το 1996 μέχρι 
σήμερα στη διεύθυνση του 
τμήματος κατόρθωσε να 
αφήσει φεύγοντας μια Μο­
νάδα με διεθνή αναγνώριση 
που όλα αυτά τα χρόνια πρό- 
σφερε σπουδαίες υπηρεσίες 
στον πληθυσμό της Κρήτης.
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1  Σοκ για ένα υγιέστατο μωρό που δεν...γεννήθηκε
ποτέ!

Πηγή: ONTIME Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

692.59 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σοκ για ένα υγιέστατο μωρό 
που δεν... γεννήθηκε ποτέ!

S
8 ένα μεγάλο νοσοκομείο της Αττικής, 
το Κρατικό Νοσοκομείο της Νίκαι­
ας, γράφτηκε πριν από λίγες ημέρες 
μια ανείπωτη τραγωδία, με μια νεα­
ρή ετοιμόγεννη γυναίκα να χάνει το 
υγιέστατο έμβρυό της, καθώς δεν εμφανίστη­
καν γιατροί να τη βοηθήσουν.

Το τραγικό γεγονός συνέβη την περασμένη 
Δευτέρα και ενώ η 38χρονη Κωνσταντίνα 
επρόκειτο να φέρει στον κόσμο το τέταρτο 
παιδί της και μάλιστα με προγραμματισμένο 
ραντεβού. Σήμερα, η ίδια και η οικογένειά 
της έχουν βυθιστεί σε βαρύτατο πένθος, κα­
θώς το έμβρυο, που ήταν υγιέστατο σε όλη 
τη διάρκεια της κύησης, δεν πρόλαβε καν 
να γεννηθεί.
Όλα συνέβησαν μέσα στο δωμάτιο 101 της 
μαιευτικής κλινικής του νοσοκομείου, όταν 
η 38χρονη που διένυε τον 9ο μήνα της εγκυ­
μοσύνης της πήγε στο νοσοκομείο για να γεν­
νήσει. Αφού έκανε τις απαραίτητες εξετάσεις,

σε ξεσπώντας σε λυγμούς: «Η γυναίκα μου 
ενημέρωσε νοσηλεύτρια ότι πονάει και ότι η 
κοιλιά της “πέτρωσε” και είχε και αιμορραγία. 
Δεν πέρασε κανένας γιατρός να ρωτήσει τι 
συμβαίνει, παρότι ήταν καθισμένοι μέσα στο 
γραφείο του επιμελητή. Πρώτον, γιατί χάθηκε 
τόσο πολύτιμος χρόνος; Δεύτερον, γιατί δεν 
υπήρχε ένας γιατρός στο δωμάτιο να επιλη- 
φθεί του θέματος; Τρίτον, γιατί η νοσηλεύτρια 
δεν ενημέρωσε τους γιατρούς και, τέταρτον, 
πώς λειτουργεί αυτό το νοσοκομείο; Πρέπει 
να στηρίξω τη γυναίκα μου τώρα και τα παι­
διά μου, χθες το βράδυ με ρώτησε ο 5χρονός 
γιος μου: δεν θα πούμε καληνύχτα στον Μά- 
ξιμο, που είναι στον ουρανό;».
Σύμφωνα με τον πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ Μι- 
χάλη Γιαννάκο, «η μαιευτική κλινική καλυ­
πτόταν από μία μαία και μία νοσηλεύτρια. 
Η μαία πήγε με την ειδικευόμενη γιατρό να 
κάνουν χειρουργείο σε έκτακτο περιστατικό 
και έμεινε μόνο η μία νοσηλεύτρια».

Αναπάντητα ερωτήματα 
για το θάνατο εμβρύου σε 
προγραμματισμένη γέννα

όπως γίνεται σε αυτές τις περιπτώσεις, η νο- 
σηλεύτρια προσπάθησε να της προκαλέσει 
τεχνητούς πόνους. Γύρω στις 3 τα ξημερώ­
ματα, η Κωνσταντίνα εμφάνισε αιμορραγία: 
«Ειδοποίησα μία νοσηλεύτρια ότι δεν είμαι 
καλά, κόντευα να λιποθυμήσω. Προφανώς 
δεν ενημέρωσε κάποιον, είχα αρκετό αίμα, 
δεν μπορούσα να κουνηθώ», δήλωσε στο 
Mega η μητέρα του μωρού, που εξήγησε ότι 
μέχρι τις 5 παρά τέταρτο το πρωί δεν πέρα­
σε να τη δει γιατρός. Εκείνη την ώρα κατά- 
φερε να καλέσει τη γυναικολόγο της να πάει 
στο νοσοκομείο.
Η γιατρός της έφτασε αμέσως. Έκανε καρ­

διοτοκογράφημα και υπέρηχο στο έμβρυο 
και κατάλαβε πως κάτι δεν πάει καλά. «Το 
παιδάκι στον υπέρηχο ήταν μπρούμυτα και 
η καρδούλα του έσβηνε», δήλωσε απαρηγό­
ρητη η 38χρονη. Λίγα λεπτά πριν από τις 6, 
λαμβάνεται η απόφαση να γίνει επείγουσα 
καισαρική, ωστόσο η μητέρα, ήδη από τις 5 
τα ξημερώματα, δεν έπαιρνε σημάδια ζωής 
από το αγέννητο αγοράκι της.
«Τα ξημερώματα της Τρίτης φίλησα το νεκρό 
μου παιδί. Ξέρετε π είναι να φιλάτε το νεκρό 
σας παιδί; Δεν πρόλαβε ούτε καν να γεννη­
θεί. Πέθανε μέσα στην κοιλιά της γυναίκας 
μου. Χάσαμε μέσα σε ένα νοσοκομείο που 
εφημέρευε ένα μωρό υγιέστατο», δήλωσε ο 
Κωνσταντίνος Κόντος, πατέρας του βρέφους. 
«Αυτό για εμένα είναι τραγική αμέλεια, είναι 
αδιανόητο να μπαίνεις σε ένα χειρουργείο προ­
γραμματισμένο να γεννήσεις, να χάνονται 3 
ώρες και να χάνεται το παιδί και παραλίγο η 
γυναίκα μου», δήλωσε ο πατέρας και πρόσθε-
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Covid-19: «Στο ράφι» οι υποχρε
Η κυβέρνηση απομακρύνεται από τον 

«πόλεμο» που η ίδια άρχισε. Αργούν να 
έρθουν στην Ελλάδα τα νέα σκευάσματα

έλευση ίου φθι­
νοπώρου και ο 
φόβος ενός νέου 
πανδημικού κύ- 

'ΐ μαιος φέρνουν 
ξανά Οτο προσκήνιο το ενδε­
χόμενο τέταρτης δόσης του 
εμβολίου κατά του κορονοϊ- 
ού. Με δεδομένο πως τα νέα 
επικαιροποιημένα εμβόλια, τα 
οποία εκτιμάται πως θα είναι 
αποτελεσματικά έναντι των νέ­
ων μεταλλάξεων, δεν πρόκει­
ται να είναι διαθέσιμα μέσα 
στο φθινόπωρο, η συζήτηση 
γύρω !από την αναγκαιότητα 
επαναληπτικού εμβολιασμού 
με τα υπάρχοντα εμβόλια έχει 
ανοίξει για τα καλά.

Σύμφωνα με πληροφορί­
ες, αλλά και με όσα δηλώνει η 
συντριπτική πλειο­
νότητα των επιστη­
μόνων, το σενάριο 
περί επιβολής υπο- 
χρεωτικότητας του 
εμβολίου χάνει δι­
αρκώς έδαφος στις 
συσκέψεις του 
υπουργείου Υγεί­
ας. Και αυτό συμ­
βαίνει διότι η κυβέρνηση συ­
νυπολογίζει δύο σημαντικές 
παραμέτρους: τις κοινωνικές 
αντιδράσεις που θα προκαλέ- 
σει και το γεγονός ότι, παρά τα 
χιλιάδες κρούσματα κατά τη δι­
άρκεια του καλοκαιριού, διαπι- 
σιώθηκε πως δεν υπήρξε κύμα 
πίεσης προς το ΕΣΥ.

Σχετικά με τη λήψη μέ­
τρων για την υποχρεωτικότητά 
του εμβολιασμού μίλησε χθες 
οπ άκουρος καθηγητής Επιδη­
μιολογίας Γκίκας Μαγιορκίνης, 
ο οποίος φάνηκε να τάσσεται 
κατά της υποχρε- 
ωτικότητας. «Αυ­
τή τη στιγμή δεν sars-cov-2
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βλέπουμε πίεση για υποχρεω- 
υκότητα του εμβολιασμού» είπε 
ο κ. Μαγιορκίνης, ξεκαθαρίζο­
ντας πως με τα τωρινά δεδομέ­
να δεν «είναι ένα πιθανό σενά­
ριο» και εξήγησε: «ΕΙ υποχρε- 
ωτικότητα μπαίνει στο πλαίσιο 
μιας αναλογικότητας, προκει- 
μένου να διασφαλίσουμε την 
ομαλή λειτουργία του ΕΣΥ».

Στο ίδιο συμπέρασμα εί­
χε καταλήξει και ο καθηγητής 
Πνευμονολογίας του Πανεπι­
στημίου Κρήτης Νίκος Τζανά- 
κης, ο οποίος ωστόσο τάχθη­
κε υπέρ της ανάγκης εμβολι­
ασμού των ευπαθών αλλά και 
των ηλικιωμένων.

Σύμφωνα με την καθηγή- 
τρια Παιδιατρικής Λοιμωξιο- 
λογίας του ΕΚΠΑ Βάνα Παπα- 

ευαγγέλου, με την 
τέταρτη δόση ή τη 
δεύτερη αναμνη­
στική θα πρέπει 
να εμβολιαστούν 
οι πλέον ευάλωτοι, 
δηλαδή οι ηλικιω­
μένοι, οι ασθενείς 
με χρόνια σοβα­
ρά και υποκείμενα 

νοσήματα, αλλά και αυτοί που 
είναι περισσότερο εκτεθειμέ­
νοι ή πρόκειται να εκτεθούν 
το επόμενο διάστημα.

Στο ίδιο μήκος κύμα­
τος φαίνεται όμως πως πλέ­
ον κινείται και η πρόεδρος 
της Εθνικής Επιτροπής Εμβο­
λιασμών, καθηγήτρια Παιδια­
τρικής Μαρία Θεοδωρίδου, η 
οποία υποστηρίζει πως με την 
τέταρτη δόση του εμβολίου 
πρέπει να εμβολιαστούν ευπα- 
'θείς ομάδες, ασθενείς με υπο­
κείμενα νοσήματα και οι ηλι­
κιωμένοι.

Υπενθυμίζεται ότι το νέο 
εξελιγμένο εμβόλιο που θα 
έρθει, θα περιλαμβάνει στε­
λέχη της μετάλλαξης Ομικρον 
1, την ώρα που ήδη εδώ και 
μήνες βιώνουμε την Ομικρον 
4 και 5, με τεράστια διασπορά 
στην κοινότητα και με το 50°/ο 
του πληθυσμού να έχει νο­
σήσει εντός του καλοκαιριού, 
όπως τόνισαν πριν από λίγες 
ημέρες οι καθηγητές Νίκος 
Τζανάκης και Γκίκας Μα- 

γιορκίνης.

Επιστήμονες: 
Τέταρτη δόση 

μόνο οι ευπαθείς 
ομάδες και 

οι ηλικιωμένοι
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ωτικοί εμβολιασμοί!
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